PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULOS DE CIDADANIA

ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no de suas atribuições legais aprova e seu

Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

1- RENATO JOVINIANO FERREIRA (CAPIANGA)

2- VAILSON DE SOUZA SANTOS

3- ADALAIR SOARES LOPES (ARITANA)

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 07 de abril de 2025.

Dr. Adison Quinteiro

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

• Nome Completo: VAILSON DE SOUZA SANTOS
• Data de Nascimento: 24/02/1988
• Naturalidade: Itabuna- Bahia

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

• Atuação voluntária junto à comunidade do Recanto do Sol, por meio de
ações sociais e apoio direto aos moradores.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

• Fortalecimento dos laços comunitários por meio do engajamento social;
• Promoção da coesão e da inclusão social, especialmente entre os mais

vulneráveis;
• Estímulo à solidariedade e ao espírito de coletividade na comunidade

local.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Por suas relevantes contribuições na área social e pelo comprometimento com
o bem-estar da comunidade, o homenageado tem se destacado como um
importante agente de transformação social em Anchieta.

Sua atuação voluntária tem gerado impactos significativos, promovendo a
inclusão, o fortalecimento dos vínculos comunitários e o desenvolvimento da
consciência social.

Além disso, suas ações refletem positivamente na qualidade de vida dos
envolvidos, contribuindo também para a saúde emocional e física tanto dos
beneficiados quanto de si próprio.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

• Nome Completo: Adalair Soares Lopes (Aritana)
• Data de Nascimento: 03/04/1958
• Naturalidade: Mutum- Bahia

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

• Prestação de serviço voluntário nas Associações dos Bairros Portal
de Anchieta e Cantagalo;

• Atendimento voluntário e apoio a moradores do bairro Cantagalo;

• Apoio social contínuo à comunidade do bairro Canta Galo;

• Atuação voluntária em ações sociais promovidas pela Igreja Batista
do bairro.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

• Assistência social a famílias em situação de vulnerabilidade, com
destaque para o cuidado com pessoas idosas;

• Apoio técnico na manutenção de sistemas elétricos em residências e
igrejas locais, garantindo segurança e qualidade de vida;

• Fortalecimento dos laços comunitários por meio de ações solidárias e de
escuta ativa às necessidades da população.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

O homenageado tem se destacado como um verdadeiro agente de transformação social
no município de Anchieta.

O trabalho social que realiza fortalece as relações familiares, promove a autonomia dos
indivíduos e desempenha papel essencial na construção de uma comunidade mais
solidária, acolhedora e resiliente.

Diante de sua trajetória marcada pela disposição em servir ao próximo, é mais do que
merecida a concessão do Título de Cidadão Anchietense como forma de
reconhecimento público e gratidão por sua contribuição ao bem comum.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

• Nome Completo: RENATO JOVINIANO FERREIRA
• Data de Nascimento: 17/04/1985
• Naturalidade: Camacã- Bahia

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

• Desenvolvimento e coordenação do projeto de futebol na comunidade do
Recanto do Sol.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

• Promoção da solidariedade, do respeito ao próximo e da inclusão social
por meio do esporte.

• Utilização do futebol como ferramenta de transformação social,
contribuindo significativamente para a saúde física e mental dos
participantes, além de fomentar a convivência comunitária e o
desenvolvimento de valores como disciplina, responsabilidade e trabalho
em equipe.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Pelas valiosas contribuições prestadas à comunidade, especialmente através do
projeto de futebol na comunidade do Recanto do Sol, o homenageado tem se
destacado como um agente ativo de transformação social em nossa cidade.

Sua atuação tem promovido não apenas o desenvolvimento esportivo, mas
também a formação cidadã de crianças e adolescentes, incentivando hábitos
saudáveis, reduzindo a exposição à criminalidade e fortalecendo os laços
sociais.

Diante de tamanha dedicação e impacto positivo, a concessão do Título de
Cidadão Anchietense representa o justo reconhecimento do valor de suas ações
e a gratidão da população por sua contribuição exemplar ao desenvolvimento de
Anchieta.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele(a) o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003300320030003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 07/04/2025 17:32

Checksum: B05FAC35FE51ADC6D220983EEF9288BA18345BEFD07A0064835EAABB1690180E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.